ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura-SEMOVI
CNPJ nº 44.967.063/0001-9

ERRATA AO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024

A Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura-SEMOVI, inscrita no CNPJ sob o
nº 44.967.063/0001-9, torna público para conhecimento de todos os interessados que retificação
referente a data e horário indicado a abertura da Sessão Pública de PREGÃO ELETRÔNICO,
constante no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024 - SEMOVI, que tem como objeto
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
MÁQUINAS PARA IMPLANTAÇÃO DA FÁBRICA DE BLOQUETES PARA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA-SEMOVI nos seguintes termos:

Onde lê:

2. DO OBJETO E SUAS ESPECIFICAÇÕES

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
MÁQUINAS PAA IMPLANTAÇÃO DA FÁBRICA DE BLOQUTES PARA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA-SEMOVI.

Especificação do Objeto e Quantitativo e Detalhamento da Média

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
VALOR

UNIT
Valor total

1.

MAQUINA DE BLOQUETE:

Maquina Hidráulica p/ Blocos e Pavimentos,

com 2  motores eletrico trifasico de 2 cv cadas,

com 1 unidade hidraulica trifasica 220V motor

de 5 cv, maximo de produção 3 mil blocos dia,

acompanhado de 2 galão de aditivo para

melhoria em seus blocos e 3 formas sendo: 1

forma sext de 25 c/6 e 8 de esp, 1 forma de 16

faces c/6 a 8 de esp., 1 forma a ser escolhida

pela secretaria de obras

Unid 1

R$

179.993,3

3

R$

179.993,33

2.

ESTEIRA:

Esteira transportadora de 5 metros c/ motor Trif.

De 7,5 cv

Unid 1
R$

12.000,00

R$

12.000,00

3.

KIT PE NIVELADOR:

Kit com 4 pé nivelador e amortecedor Vibra-

stop

Unid 1
R$

8.261,63
R$ 8.261,63

4.

MISTURADOR:

Misturador de Massa 600 litros com Motor

trifasico de 7,5 cv

Unid 1
R$

97.333,33

R$

97.333,33

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura-SEMOVI
CNPJ nº 44.967.063/0001-9

5.
CARRINHO DE GARFO P/ RETIRADA DOS

BLOCOS
Unid 1

R$

7.583,33
R$ 7.583,33

6.

Extrusora de meio fio: faz todos os tipos de

meio fio,

até 20cm de altura, 15cm de base inferior e

10cm de base superior. Sarjeta de até 20cm de

largura e muretas de até 20cm de altura.

Rendimento de 80 a 100 metros lineares por

hora.

Motorização: Motor de 7hp Gasolina Manual

Und 1
R$

57.593,33

R$

57.593,33

7.

Serviço de Instalação dos equipamentos dentro

da secretaria de Obras Viação e Infraestrutura,

para demostração do uso da maquina.

Unid 1
R$

10.283,33

R$10.283,3

3

Leia-se:

2.  DO OBJETO E SUAS ESPECIFICAÇÕES

LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
VALOR

UNIT
Valor total

1.

MAQUINA DE BLOQUETE:

Maquina Hidráulica p/ Blocos e Pavimentos,

com 2  motores eletrico trifasico de 2 cv cadas,

com 1 unidade hidraulica trifasica 220V motor

de 5 cv, maximo de produção 3 mil blocos dia,

acompanhado de 2 galão de aditivo para

melhoria em seus blocos e 3 formas sendo: 1

forma sext de 25 c/6 e 8 de esp, 1 forma de 16

faces c/6 a 8 de esp., 1 forma a ser escolhida

pela secretaria de obras

Unid 1

R$

179.993,3

3

R$

179.993,33

2.

ESTEIRA:

Esteira transportadora de 5 metros c/ motor Trif.

De 7,5 cv

Unid 1
R$

12.000,00

R$

12.000,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura-SEMOVI
CNPJ nº 44.967.063/0001-9

3.

KIT PE NIVELADOR:

Kit com 4 pé nivelador e amortecedor Vibra-

stop

Unid 1
R$

8.261,63
R$ 8.261,63

4.

MISTURADOR:

Misturador de Massa 600 litros com Motor

trifasico de 7,5 cv

Unid 1
R$

97.333,33

R$

97.333,33

5.
CARRINHO DE GARFO P/ RETIRADA DOS

BLOCOS
Unid 1

R$

7.583,33
R$ 7.583,33

6.

Extrusora de meio fio: faz todos os tipos de

meio fio,

até 20cm de altura, 15cm de base inferior e

10cm de base superior. Sarjeta de até 20cm de

largura e muretas de até 20cm de altura.

Rendimento de 80 a 100 metros lineares por

hora.

Motorização: Motor de 7hp Gasolina Manual

Und 1
R$

57.593,33

R$

57.593,33

7.

Serviço de Instalação dos equipamentos dentro

da secretaria de Obras Viação e Infraestrutura,

para demostração do uso da maquina.

Unid 1
R$

10.283,33

R$10.283,3

3

Valor estimado do certame R$ 373.048,28 (Trezentos e Setenta e três Mil quarenta e oito
reais e vinte e Oito Centavos).

Cabe esclarecer que essa Justificativa se dá pela necessidade de realizar uma errata no
Termo de Referência do processo de licitação em questão, com base na Lei 14.133/2021, que
estabelece normas gerais de licitação e contratação de parcerias público-privadas no âmbito
da administração pública.

Cabe esclarecer que considerando que tal alteração modifica a proposta por parte dos
licitantes, altera-se a data e horário de abertura da licitação, sendo reagendada a sessão para
o dia 05 de julho de 2024 as 09:00 horas, permanecem inalterados os demais termos do edital.
Esta Errata integra o processo administrativo, para todos os efeitos legais, sendo publicado
no comprasnet.gov.br , Portal Nacional de Compras Publica,  FAMEP e no mural da Prefeitura
Municipal de Belterra www.belterra.pa.gov.br

 Belterra-PA, 20 de junho de 2024.

_________________________________

ANTÔNIO MOREIRA BRAGA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Decreto n° 045/2024-GAB/PMB

		2024-06-20T15:23:10-0300
	ANTONIO MOREIRA BRAGA:09899936200

		2024-06-20T15:23:26-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIACAO E INFRA ESTR:44967063000197